Bezuvjetna osuda rata i međunarodno nastojanje da se izbjegne rat

82. Stoga nam je jasno da moramo svim silama pripremati tre nutak kada će, uz pristanak naroda, biti moguće potpuno zabraniti svaki rat. To, dakako, zahtijeva da se ustanovi neki sveopći javni

publica auctoritas. universalis, ab omnibus agnita, instituat, quae efficaci potestate ppleat ut pro omnibus rum securitas, tum iustitiae obſervantia, tum iurium reverentia in tuto ponantur. Antequam veto hacc optanda auctoritas institui possit, opus est ut hodierna suprema gremia intemationalia studiis mediorem ad securitatem communem procurandam aptiorum acriter se dedicent. Cum pax e mutua gentium fiducia nasci oporteat potius quam armorum terrore nationibus imponi, omnibus adlaborandum est ut cursus ad arma apparanda finem tandem habeat; ut diminutio armorum re incipiat, non unilateraliter quidem sed pari passu ex conducto progrediatur, veris efficacibusque cautiohibuſ munita.⁴ Interea non parvipendenda sunt conamina quae iam facta sunt et adhuc fiunt ut periculum belli amoveatur, Potius adiuvanda est bona voluntas permultorum qui, ingentibus suorum supremorum munerum curiſ onerati, gravissimo autem quo obstringuntur officio moti, bellum quod abhorrent eliminare satagunt, etiamsi a complexitate rerum quales sunt, praescindere non possunt. Deum autem enixe rogare oportet ut illis vim det perseveranter aggrediendi ac fortiter perficiendi hoc summi amoris hominum opus quo pax viriliter aedificatur. Quod hodie certissime ab eis exigit ut rrentem et spiritum ultra fines propriae nationis extendant, ĉgoismum nationalem atque ambitionem aliis nationibus dominandi deponant, profundamque reverentiam erga totam humanitatem nutrant, quae iam ad maiorem isui unitatem tam laboriose properat.

Grca pacis. et armorum depositionis problemata perscrutationes iam strenue et indesinenter protractae, internationalesque congressus, qui hac de re egerunt, tamquam primi passus ad solvendas tantopere graves quaestiones consideranda sunt atque urgentiori modo ad obtinendbs effectus practicos in futurum. promovenda. Nihilominus caveant homines ne solummodo conatibus quorundam se committant, quin de propriis inentibus curent. Nam populorum moderatores, qui bonicomunis propriae gentis sponsores sunt et simul boni universi orbis ' promotores, ex multitudinum opinionibus et animi sensibus quam' maxime pendent. Nihil eis prodest ut paci aedificahdae insteht, quamdiu hostilitatis, contemptus et diffidentiae sensus, *jacialia* odia necnon obstinatae ideologiae, homines dividunt atque inter se opponunt. Hine maxima necessitas urget rjenovatae mentium educationis novaeque in publica opinione inspirationis. Qui operi educationis se devovent, praesertim iuvenum, aut opinionem publicam efformant, tamquam gravissimum officium reputent curam mentes omnium ad novos pacificos sensus instituendi. Nos omnes quidem commutare corda nostra oportet, universum orbem et illa munera prospicientes quae nos, una simul, agere possumus ut genus nostrum ad meliora proficiat.